PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3o Paulo

MENSAGEM N° 066/12.
Ibitina, 06 de agosto de 2012.

- Leia-se em Sessao.

- Copias aos Edis.
SENHOR PRESIDENTE: - As comissBes.
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—~ Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia,

encaminhar a consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposi¢do, sob o n°
066/12, e que Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e d4 outras providéncias.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposicdo seja
deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do Municipio
de Ibitna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente,
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3o Paulo

: e
y31/¢

PROJETO DE LEI N°. 0@!12.

DE 06 DE AGOSTO DE 2.012

N T . -
“Dispde sobre abertura de Crédito Adiciona Especial e d4 outras
providéncias.”

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estincia Turistica de

Ibitina, no uso das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional
Especial, por excesso de arrecadacdo, no montante de R$ 593.670,00 (quinhentos e noventa e trés
mil, seiscentos e setenta reais), conforme detalhamento abaixo especificado:

02.12.02 - MEDIA E ALTA COMP. AMBUL. E HOSPITALAR
4.4.90.51 10.302.1002.2033 OBRAS E INSTALACOES F. 239 R$593.670,00

TOTAL DO CREDITO ESPECIAL RS 593.670,00

Art. 2°. Para cobertura do crédito adicional autorizado pelo artigo 1°, no montante de
R$ 593.670,00 (quinhentos e noventa e trés mil, seiscentos e setenta reais), sera utilizada o excesso
de arrecadag@o por fonte de recurso federal, através dos repasses do Ministério da Satde, para o
“Programa de Requalificagio de Unidades Basicas de Saude (UBS) no Municipio de Ibitina™,
conforme Portaria n° 1.170 de 05 de junho de 2012.

Art. 3°. Ficam atualizados os valores da Lei Municipal N.° 1556 de 09 de dezembro
de 2.009 (Lei do Plano Plurianual 2010-2013), Lei Municipal N.° 1706 de 04 de Julho de 2.011 (Lei
de Diretrizes Or¢amentarias 2011) e Lei Municipal N.° 1747 de 12 de dezembro de 2011 (Lei do
Orgamento 2011).

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des
em contrario.

. GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 06
DIAS DO MES DE AGOSTO DE 2012.
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PORTARIA N° 1.170, DE 5 DE JUNHO DE 2012 -
Legislagdes - GM ' Qs“\
Qua, 06 de Junho de 2012 00:00

PORTARIA N© 1.170, DE 5 DE JUNHO DE 2012

Habilita Municipios a receber recursos referentes ao Programa de Requalificacdo de
Unidades Basicas de Saude (UBS), componente Ampliacéo.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicGes que the conferem os incisos I e II
do parégrafo tnico do art. 87 aa Constituicdo, e

Considerando a Portaria n° 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Politica
Nacional de Atengdo Bésica;

Considerando a Portaria n® 204/GM/MS, de 29 de jansiro de 2007, com as suas alteracOes e os
acréscimos estabelecidos pela Portaria n® 837/GM/MS, de 23 de abril de 2009;

Considerando a Portaria n° 2.394/GM/MS, de 11 de outubro de 2011, que institui o
Componente Ampliagdo no &mbito do Programa de Requalificagdo de Unidades Bésicas de Salde,
resolve:

Art. 10 Ficam habilitados os Municipios descritos no anexo a esta Portaria, a receberem
recursos referentes ao Prcgrama de Requalificacio de Unidades Basicas de Salde, Componente
Ampliagdo, bem ceme as respectivas propostas aprovadas.

Art. 29 O Fundo Nacional de Salde adotard as medidas necessarias a transferdncia do recurso
financeiro estabelecido pela Portaria no 2.394/GM/MS, de 11 de outubro de 2011, para os Fundos
Municipais de Salde,

Art. 3° Os recursos financeiros para o desenvolvimento das atividad=s ce que tratam esta
Portaria sdo oriundos dn orcamento do Ministério da Salde, na parte relativa ao Bloco de
Investimentos na Rede de Servicos de Salide, devendo onerar o Prcgrama de Trabalho
10.301.2015.12L5.0001 - Construcio e Ampliagéo de Unidades Basicas de Salide - UBS.

Art. 4° Os recursos destinados para o Componente Ampliacio no admbito do Programa de
Requalificagdo de Unidades Basicas de Szlide contempladas no Anexo desta portaria onerardo a Lei
Orgamentaria Anual dos anos d= 2012, no valor de R$ 481.594.507,92 (guatrocentos e oitenta e um
milhdes, quinhentos e noventa e quatro mil quinhentos e sete reais e dois centavos) e de 2013, no
valor de R$ 66.545.023,68 (sessenta e seis milhGes, quinhentos e quarenta e cinco mil e vinte trés
reais e sessenta e oito centavos).

Art. 5° Esta Portaria entra em vigar ria data de sua nublicagac

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

http://www.brasilsus.com.br/legis!zcoes/om/1 1354711 70.html?tmpl=component&pri... 06/08/2012
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;‘- iderando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 24 de

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente
data o Projeto de Lei n% 431/2012 que “Dispée sobre abertura de crédito
adicional especial e da outras providéncias.”;

Considerando a necessaria autorizacdo legislativa para o Poder
Executivo abrir crédito adicional por excesso de arrecadacédo por fonte de
recurso estadual no montante total de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para
a dotacao do setor da Saude — Obras e Instalagbes, e Equipamentos e Material
Permanente, oriundos de recurso estadual, através de repasse da Secretaria de
Estado da Saude para ‘reforma e ampliagcédo do Centro de Reabilitagdo Roque
Jose de Goes’' e ‘aquisicdo de equipamentos para o hospital municipal
conforme Termos Aditivos n®. 01 e 02/2012, repercutindo em melhor
atendimento a populacéo Ibiunense no setor.da salde;

Considerando a necessaria autorizacdo legislativa para o Poder
Executivo abrir crédito adicional por excesso de arrecadacéo por fonte de
recurso federal no montante de R$ 593.670,00 (quinhentos e noventa e trés mil,
seiscentos e setenta reais) para a dotagdo do setor da Salude - Média e Alta
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar — Obras e Instalagbes, oriundos de
recurso do Ministério da Saude para o “Programa de Requalificacdo de
Unidades Basicas de Saude (UBS) no Municipio de Ibiina” conforme habilitacéo
através da Portaria n°. 1.170 de 05 de junho de 2012, repercutindo em melhor
atendimento de saude dos moradores dos Bairros Verava, Vargem do Salto,
Paiol Pequeno, Morro Grande, Carmo Messias e Cupim que serdo beneficiados |
conforme discriminados no anexo: ‘

Considerando a relevancia das proposi¢cdes acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigo
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n®. 42
e 431/2012 colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos pa
discussédo e votagao na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 07 DE
AGOSTO DE 2012.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA -8

“VYereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 431/2012

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR CLAUDIO ROBERTO ALVES DE MORAES
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANCAS E ORCAMENTO; OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGCAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacao desta Casa de
Leis na presente data o Projeto de Lei n2. 431/2012 que “Dispde sobre abertura de
credito adicional especial e d4 outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagao em anélise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagao da proposta original, pois refere-se a autorizagéo para
abertura de crédito adicional por excesso de arrecadagao por fonte de recurso
federal no montante total de R$ 593.670.00 (quinhentos e noventa e trés mil,
seiscentos e setenta reais) para a dotacdo do setor da Saude - Média e Alta
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar — Obras e Instalagées, oriundos de
recurso do Ministério da Saude para o “Programa de Requalificagdo de Unidades
Basicas de Saude (UBS) no Municipio de Ibitina” discriminados nos artigos 12. e
2°. da proposigéo, nada impedindo a deliberagéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental da proposta original,
pois para a abertura do crédito adicional por excesso de arrecadacdo serdo
utilizados recursos decorrentes de repasse do Ministério da Salude conforme
habilitagao através da Portaria n®. 1.170 de 05 de junho de 2012.

As Comissdes de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas;
e Educagao, Saude e Assisténcia Social quanto as suas competéncias, exaram
parecer pela tramitagéo normal da proposta, pois o crédito adicional por excesso
de arrecadagdo a ser autorizado serd necessario para que o municipio possa
receber do Ministério da Saude recursos financeiros para o “Programa de
Requalificagdo de Unidades Basicas de Salde (UBS) no Municipio de Ibitna”,
contemplando os Bairros Verava, Vargem do Salto, Paiol Pequeno, Morro Grande,
Carmo Messias e Cupim relacionados no Anexo da Portaria n. 1.170 de 05 de
junho de 2012, repercutindo em melhor atendimento a populagéo Ibiunense no
setor da salde.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer. /

SALA DAS
AGOSTO DE 2012.

MISSOES, VEREADOR JOAO MEZLO, EM 07 DE
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg de Sio Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitna — SP., - Fon¢/Fax: (15) 3241-1266

Www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@cam albI a.sp.gov.br

Parecer Projeto de Lei n°. 431!20
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 368/2012
‘Dispbe sobre abertura de Crédito Adicional Especial e
outras providéncias.”

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica
de Ibiuna, no uso das atribuigbes que lhe sao conferidas por
lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° — Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito
Adicional Especial, por excesso de arrecadagdo, no montante de R$ 593.670,00
(quinhentos e noventa e trés mil, seiscentos e setenta reais), conforme detalhamento
abaixo especificado:

02.12.02 - MEDIA E ALTA COMP. AMBUL. E HOSPITALAR
4.4.90.51 10.302.1002.2033 OBRAS E INSTALAGOES F.239 R$ 593.670,00

TOTAL DO CREDITO ESPECIAL R$ 593.670,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito adicional autorizado pelo
artigo 1°, no montante de R$ 593.670,00 (quinhentos e noventa e trés mil, seiscentos e
setenta reais), sera utilizada o excesso de arrecadagdo por fonte de recurso federal,
atraves dos repasses do Ministério da Saulde, para o “Programa de Requalificagdo de
Unidades Basicas de Saude (UBS) no Municipio de Ibiina”, conforme Portaria n® 1.170
de 05 de junho de 2012.

Art. 3° - Ficam atualizados os valores da Lei Municipal N° 1556
de 09 de dezembro de 2009 (Lei do Plano Plurianual 2010 — 2013), Lei Municipal N° 1706
de 04 de Julho de 2.011 (Lei de Diretrizes Orgamentarias 2012) e Lei Municipal N° 1747
de 12 de dezembro de 2011 (Lei do Orgamento 2012).

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 08 DE AGOSTO DE 2012.
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MARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228

Oficio GPC n%. 275/2012 Ibiuna, 08 de agosto de 2012.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 368/2012, referente ao Projeto de Lei n2. 066/12, nesta
Casa tramitou com o n°. 431/2012 que “Dispde sobre abertura de crédito adicional
especial e da outras providéncias.”, aprovado na Sessdo Ordinaria realizada no dia
07 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

[C OPI f‘aJ

Recebi 09 /06 ;
Horario:
AN L.
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CERTIDAO: (W

Certifico que o Projeto de Lei n% 431/2012 de autoria do
Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria
Administrativa no dia 07 de agosto de 2012 e lido no
expediente da Sessao Ordinaria da mesma data, extraidas e
entregue fotocopias aos Srs. Vereadores conforme
Despacho do Sr. Presidente, onde também recebeu no
mesmo expediente o Requerimento de Urgéncia Especial
nos termos regimentais, para incluséo, discusso e votacédo
na Ordem do Dia da mesma Sessao Ordinaria.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do
Dia da mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de
Urgéncia Especial foi aprovado por nove votos favoraveis e
uma auséncia do Vereador Jamil Marcicano, e devido a
aprovacao do Requerimento de Urgéncia Especial foi
apresentado o parecer conjunto das Comissées de Justica e
Redacao; Financas e Orgamento; Obras, Servigos Publicos
e Atividades Privadas; e Educacdo, Saude e Assisténcia

Social, apés-colocado em discussio e votacao o Projeto de
Lei n® 431/2012 fpi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores.

Certifico finalmentg, que em virtude da aprovacéo do Projeto

\- 431/2012 foi elaborado o Autégrafo de Lei n.
368/2012)| encaminhado através do Oficio GPC n2.
273/2012,|de 08 de agosto de 2012.




